2019年度南县公安局强戒生理脱毒经费

              财政专项资金绩效评价报告
                    勤信湘专字【2020】第44号

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所
地址：湖南省长沙市天心区芙蓉中路三段266号弘林大厦707房

电话：0731-82561635

传真：0731-82561635-8001
邮编：410000

2019年度南县公安局强戒生理脱毒经费

绩效评价报告

勤信湘专字【2020】第44号
为进一步规范财政资金管理,强化财政资金支出绩效，切实提高财政资金使用效益,根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《预算绩效管理工作考核办法》（湘财绩〔2015〕15号）、《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《南县人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（南政发〔2014〕7号）以及《南县财政局关于对2019年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》（南财绩函〔2020〕9号）等文件要求，受南县财政局委托，中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所于2020年5月14日至7月8日对2019年度南县公安局强戒生理脱毒经费专项资金实施了绩效评价，评价采用定量分析和定性分析相结合的方法，在项目自评的基础上，从项目立项、预算编制与执行、资金分配与使用、资金监督与管理及财务会计信息、项目组织管理、项目绩效完成等方面进行综合评价，现将项目绩效评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

根据2018年7月13日，南县人民政府常务会议纪要（〔2018〕5号），（1）同意设立社会化禁毒工作办公室，由县编委办案程序行文；社会化禁毒工作办公室所需人员编制在县公安局内部调剂。（2）由县财政按照“实事求是”的原则保障社区戒毒（康复）经费、在册重症涉毒人员收支经费，同时由县公安局负责制定社区禁毒工作考核方案，确保社区戒毒（康复）工作落到实处；同意将禁毒宣传专项经费纳入县财政预算。

2019年9月3日中共南县县委机构编制委员会办公室《关于设立县公安局社会化禁毒办公室的批复》（南编办法〔2019〕8号），同意设立社会化禁毒办公室，为股级内设机构，主要负责组织协调禁毒社会化工作。

（二）项目绩效目标

保障依法被南县公安局裁决强制隔离戒毒2年的吸毒人员伙食费、戒毒人员药物治疗脱瘾费。
二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过绩效评价，了解强戒生理脱毒经费专项经费使用和管理情况，及时发现项目资金管理中存在的问题，为加强财政支出的规范化管理，提高项目专项经费的使用效益，完善预算管理提供重要的参考依据。

（二）绩效评价原则

遵循科学、规范、公正、公开和绩效相关性原则。

（三）绩效评价工作过程

1、前期准备

根据南县财政局《关于对2019年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》（南财绩函〔2020〕9号）的相关要求，成立绩效评价工作小组，对南县公安局2019年度强戒生理脱毒经费专项资金支持的项目进行现场评价。现场评价采取现场询问、走访调查，以及核查与项目实施和评价有关的资料等方式进行。

2、组织实施

项目单位按照绩效评价通知的要求进行绩效自评，填报相关资料信息。

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所成立绩效评价项目组，对强戒生理脱毒经费专项资金进行现场绩效评价。包括采取现场询问等的方式听取情况汇报，核查资金使用等有关账目，采集绩效评价的相关数据。

3、分析评价

根据项目实施单位报送的项目绩效报告，以及现场抽查的项目评价、评分情况，对现场收集的资料进行汇总和综合分析，依据《南县公安局强戒生理脱毒经费专项资金绩效评价指标评分表》进行评分，最终形成绩效评价报告。

三、项目资金到位、使用情况

（一）项目资金的到位情况

南县财政局安排2019年强戒生理脱毒经费专项资金550,000.00元，实际拨付550,000.00元，资金到位率为100%。

（二）项目资金使用情况

1、南县公安局共收到2019年度强戒生理脱毒经费专项资金550,000.00元。2019年度共使用资金258,198.00元。其中，戒毒人员伙食费120,198.00元，戒毒学员生理脱毒治疗费138,000.00元。

2、截止2019年12月31日，该项目结余291,802.00元资金尚未使用。结余资金由单位统筹使用。

四、项目主要绩效

 2018年12月1日-2019年11月10日被益阳市戒毒所监管的南县地区强制隔离戒毒人员共69人，累计在所天数共计11265天。益阳市戒毒所根据“湘财政法[2017]25号”文件，强制戒毒所被监管人员伙食费按每人每月不低于320元的标准向南县公安局收取伙食费，共计120,198.00元；根据“湘财行[2013]70号”文件，收取被监管人员在强制隔离戒毒期间生理脱毒所需的医疗经费，按每人不低于2000元的标准收取费用，共收取138,000.00元。

保障了强制隔离戒毒人员的伙食费、医疗费等基本支出，依法保障了强制隔离戒毒人员在被监管期间享有的合法权益和身心健康。

五、存在的主要问题

（一）未制定专项资金管理办法

南县公安局未对强戒生理脱毒经费专项资金制定管理办法，以规范强戒生理脱毒经费专项资金的使用和管理，专项资金管理制度待完善。专项资金使用范围和重点不明确，资金产生的效益待提高。

（二）绩效目标未细化和量化，预算绩效管理待加强

南县公安局未就强戒生理脱毒经费项目绩效目标，结合实际情况转化成相对应的个性指标。未将总体绩效目标进行细化和量化，未通过清晰、可衡量的指标值予以体现。绩效产出难以达到预期效果。

（三）项目管理不完善

单位未对该项目制定项目管理制度及年度计划目标。工作目标任务不明确和工作重点不突出，项目实施过程中难以有计划、有重点的推进工作。

（四）专项资金管理待加强

截至2019年12月31日，强戒生理脱毒经费专项资金尚有291,802.00元尚未使用。尚未使用专项资已由单位统筹使用，未按专项资金管理办法，做到专款专款。

六、有关建议

（一）加强财务管理，制定专项资金管理使用办法

建议根据开展强戒生理脱毒经费相关文件和规定，制定强戒生理脱毒经费专项资金管理办法，对专项经费的使用和管理作出明确规定，以规范专项资金管理。严格执行专款专用原则，杜绝变相挤占、挪用或者超范围使用专项资金。

（二）制定绩效目标，加强预算绩效管理

建议项目单位根据相关文件精神和实际情况建立科学的绩效目标体系，并健全项目长期有效机制。在编制预算的同时，制定细化和量化的项目长期绩效目标和年度绩效目标。在中期检查和跟踪检查阶段，要及时关注项目绩效目标完成情况，项目结束以后，要对照项目绩效目标进行全面总结，重视项目产出绩效。充分发挥专项资金带来的经济效益和社会效益。
（三）完善项目管理制度，加强项目管理

要针对项目制定年度计划方案及相关管理制度，明确项目内容，优化项目管理。相关制度的建立中结合实际情况，明确工作目标任务和工作重点，做到有的放矢、突出重点，推动项目工作有序开展，及时发现项目实施过程中存在的问题及时处理或整改，促进项目达到预期设定的效果。

七、评价结论

南县财政局通过项目实施，保障了戒毒人员在被监管期间的基本生活保障和享受合法权益。

对照2019年度强戒生理脱毒经费专项资金绩效评价指标体系，从项目决策、项目管理、项目绩效进行评价打分，此次绩效评价综合得分为67分，财政支出绩效等级为“合格”。具体评分见《南县公安局2019年度强戒生理脱毒经费专项资金绩效评价指标评分表》。

附件：1、南县公安局2019年度强戒生理脱毒经费专项资金绩效评价指标评分表

此页无正文，为签字盖章页。

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）     中国注册会计师：

             湖南分所

       二〇二〇年八月十五日              中国注册会计师：